

Algemene informatie

Aanbesteding: Opstellen soorten management plan (SMP)
Aanbestedende Dienst: Gemeente Lochem
Referentie: 2008385

Toelichting:

Het GIS bestand is eveneens opgenomen onder 'documenten'.

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	SROI Bijlage G

Vraag:

In de aanbestedingsdocumenten is een Social return verplichting opgenomen. De opdrachten die een opdrachtnemer op basis van deze overeenkomst verricht betreffen de uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Een Social Return eis van 5% wordt door de Commissie van Aanbestedingsexperts in dergelijke gevallen niet proportioneel geacht. Wij wijzen u in dit kader op de adviezen 93-95 van de Commissie van Aanbestedingsexperts. Wij verzoeken u dan ook om het percentage te verlagen, bijvoorbeeld naar 2%. Kunt u daarmee instemmen? Zo niet, kunt u toelichten waarom niet?

Antwoord:

We snappen dat in eerste instantie het percentage van 5% SROI wat hoog klinkt. Maar Social Return heeft zich de afgelopen jaren door ontwikkeld en is niet meer alleen gericht op arbeidsparticipatie voor mensen met een arbeidsbeperking. De gemeente Lochem werkt volgens de bouwblokkenmethode van Oost NL. Initiatieven die meetellen voor SROI zijn bijvoorbeeld ook HBO/WO stages, BBL/BOL stages, inkopen bij sociale ondernemingen, het oppakken van maatschappelijke initiatieven zoals het laten maken van nestkastjes die nodig zijn als alternatieve nestplaats bij een sociale onderneming/ dagbestedingsorganisatie. Het geven van gastlessen op scholen etc... De mogelijkheden zijn breed en divers en hebben allemaal als doel om een goede balans tussen mens, omgeving en economie te vinden. De SROI-adviseur van de gemeente Lochem wil u graag ondersteunen om te komen tot een goede invulling.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.

2

Onderwerp:

Bijlage J

Vraag:

Graag ontvangen we de begrenzingen van de onderzoeksgebieden ook digitaal zodat we deze kunnen inlezen in ons GIS-systeem (bij voorkeur als shape bestand)?

Antwoord:

Deze is bijgevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Bijlage K

Vraag:

In de deze bijlage geeft u een overzicht van de te onderzoeken soorten. Wij zien vooralsnog geen noodzaak voor onderzoek naar grote bosmuis in relatie tot uw nadrukkelijke vraag om het SMP te richten op gebouwbewonende soorten. De soort is wellicht in de bebouwde omgeving aangetroffen, maar heeft tot bekend geen relatie met gebouwen. Daar komt bij dat de soort een lichtere bescherming geniet onder de groep van 'overige soorten' of 'nationaal beschermde soorten'. Nut en noodzaak voor onderzoek zijn ons

ook om die reden minder duidelijk. Graag een toelichting.

Antwoord:

Uit onderzoek is gebleken dat de soort al een aantal keer in Lochem is aangetroffen. Waardoor we deze wel graag meenemen. Maar voor de meervleermuis, steenmarter en grote bosmuis hoeft geen losstaand veldonderzoek opgezet te worden. Voor de vergunningsaanvraag kan door middel van een literatuuronderzoek een portentieinschatting gemaakt worden voor deze soorten. De potentie-inschatting wordt al door provincies gehanteerd om leefgebieden van soorten te garanderen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

4

Onderwerp:

offerteaanvraag G.2.3.

Vraag:

Kunt u toelichten hoe u komt tot uw voorwaarde dat een planning m.b.t. de monitoring gedurende de duur van de omgevingsvergunning moet worden opgenomen in het plan van aanpak van de aanbidding? Dat is in deze fase nog niet mogelijk en niet wenselijk.

Antwoord:

Deze zinsnede is foutief op deze plek beland en vervalt. Het monitoringsplan is onderdeel van de opdracht maar niet van het plan van aanpak.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
5

Onderwerp:
offerteaanvraag 4.2

Vraag:

Hier wordt aangegeven dat de opdrachtnemer verantwoordelijk is voor het verkrijgen van de omgevingsvergunning flora- en fauna activiteit. Graag zien wij hier een nuancering/aanpassing, aangezien dit aspect na indiening van de aanvraag buiten de invloed van de opdrachtnemer ligt.

Antwoord:

De zin is niet correct. De juiste zin is: vergunningsaanvraag en benodigde afstemming met de provincie ten behoeve van het verkrijgen van de omgevingsvergunning flora en fauna activiteit.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
6

Onderwerp:
offerteaanvraag 4.1.9

Vraag:

Klopt het dat de opdracht eindigt met het opstellen van het Soortmanagementplan en het aanvragen van de natuurvergunning? En zo ja, geldt dit ook bij de uiterste termijn van beëindiging van de opdracht in Q4 2027?

Antwoord:

De opdracht eindigt met een aangevraagde omgevingsvergunning Flora & Fauna activiteit. Wanneer dit eerder is dan Q4 2027, dan eindigt de opdracht

eerder.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

7

Onderwerp:

offerteaanvraag 4.1.6

Vraag:

Met betrekking tot de onderzoeksmethodiek verwijst u met een link naar de website van de provincie Gelderland. Op deze website komen wij echter geen specifieke informatie tegen over onderzoeksaanpak, onderzoeksintensiteit en onderzoeksmethoden. Klopt onze aanname dat wij dit zelf kunnen invullen op basis van onze kennis en expertise?

Antwoord:

Het klopt dat de provincie Gelderland nog geen vastgestelde onderzoeksmethodiek heeft. Onderzoeks-aanpak, -intensiteit en -methoden mogen naar eigen inzicht worden ingevuld. Echter dient dit wel afgestemd te worden met provincie Gelderland, met het oog op de later aan te vragen Omgevingsvergunning.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

8

Onderwerp:

offerteaanvraag 4.1.6

Vraag:

Met betrekking tot de onderzoeksmethodiek verwijst u met een link naar de website van de provincie Gelderland. Op deze website komen wij echter geen specifieke informatie tegen over onderzoeksaanpak, onderzoeksintensiteit en onderzoeksmethoden. Klopt onze aanname dat wij dit zelf kunnen invullen op basis van onze kennis en expertise? indien niet dan ontvangen we graag link of informatie als bijlage bij de aanvraag.

Antwoord:

Zie antwoord 7.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

9

Onderwerp:

soorten

Vraag:

In uw aanvraag is opgenomen om de grote bosmuis mee te nemen. Wij kunnen deze soort meenemen in het onderzoek en de aanvraag maar wij vragen ons wel op voorhand af of dit echt nuttig is. Het SMP geldt enkel voor de bebouwde kom en voor werkzaamheden aan vastgoed. Dit heeft ons inziens weinig raakvlakken met het leefgebied van de grote bosmuis. Wilt u deze soort definitief meenemen in de aanvraag?

Antwoord:

Uit onderzoek is gebleken dat de soort al een aantal keer in Lochem is aangetroffen. Waardoor we deze wel graag meenemen. Maar voor de meervleermuis, steenmarter en grote bosmuis hoeft geen losstaand veldonderzoek opgezet te worden. Voor de vergunningsaanvraag kan door middel van een literatuuronderzoek een portentieinschatting gemaakt worden voor deze soorten. De potentie-inschatting wordt al door provincies

gehanteerd om leefgebieden van soorten te garanderen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Facturatie

Vraag:

Ik mis in de Overeenkomst Soortenmanagementplan hoe de betaling geregeld is. Wij willen graag in termijnen factureren. Ons voorstel is:

- a. 25% bij opdrachtverlening;
- b. 40% na afronding onderzoek;
- c. 25% na oplevering Soortenmanagementplan en Compensatieplan;
- d. 10% na indienen aanvraag.

Antwoord:

Het is correct dat deze niet is opgenomen in de aanbesteding. Ons voorstel is:

- a. 25% na eerste ronde veldonderzoek
- b. 25% na afronding onderzoek
- c. 40% na oplevering Soortenmanagementplan en Compensatieplan
- d. 10% na indienen aanvraag

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Kwaliteitsborging

Vraag:

Kwaliteitsborging: U geeft aan een certificaat te eisen m.b.t. Kwaliteitsborging. Deze hebben wij echter niet. Wij hebben wel een Document Kwaliteitsbewaking opgesteld waarin vastgelegd is hoe wij de kwaliteit binnen ons bedrijf garanderen. Tot nu toe is dit voor de 5 gemeenten waar wij SMP's voor uitvoeren voldoende. Maar is dat in uw geval ook zo?

Antwoord:

"We kennen de inhoud van de vermelde documenten niet. Echter als het voldoet aan de tekst uit de offerte aanvraag zullen we dit uiteraard accepteren: Als de inschrijver niet over de vereiste certificaten beschikt, maar over een gelijkwaardig certificaat of kwaliteitsborgingssysteem, dan dient zij dit in haar inschrijving aan te geven, te omschrijven waarom het systeem gelijkwaardig is en bewijs hiervan aan te leveren. De Gemeente Lochem moet kunnen opmaken dat het betreffende certificaat of kwaliteitsborgingssysteem daadwerkelijk gelijkwaardig is. "

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Shapefile onderzoeksgebied

Vraag:

Is het mogelijk een GIS bestand aan te leveren met de begrenzing van het onderzoeksgebied?

Antwoord:

Deze is bijgevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Natuuraannemer

Vraag:

Verdeling taken en verantwoordelijkheden: U geeft aan dat de Opdrachtgever een natuuraannemer moet inschakelen voor het leveren en uitvoeren van compensatiemaatregelen. Bedoelt u hier de Opdrachtnemer? Zo ja, kunnen wij er vanuit gaan dan het leveren en aanbrengen buiten de scope van deze aanbesteding vallen?

Antwoord:

Het uitvoeren van de compensatiemaatregelen valt inderdaad buiten de scope van deze aanbesteding.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.**Onderwerp:**

14

Onderzoeksmethodiek

Vraag:

Welke onderzoeksmethodiek willen jullie gehanteerd zien voor de nulmeting? Of is de inschrijver daar vrij in, mits er akkoord is van de provincie?

Antwoord:

De provincie Gelderland heeft nog geen vastgestelde onderzoeksmethodiek. Onderzoeksaanpak, -intensiteit en -methoden mogen naar eigen inzicht worden ingevuld. Echter dient dit wel afgestemd te worden met provincie Gelderland, met het oog op de later aan te vragen Omgevingsvergunning.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Start nulmeting

Vraag:

Is het voor jullie wenselijk zo snel mogelijk met het veldonderzoek te beginnen (april 2025)? Of kan dit veldonderzoek uitgesteld worden tot najaar 2025 of voorjaar 2026? Met de kanttekening dat de einddatum van het project uiteraard gehaald wordt.

Antwoord:

Met het oog op onze isolatie opgave en isolatiebedrijven die doorwerken zonder maatregelen is een snelle start wenselijk. Echter zijn we ons bewust van de krapte op de markt, waardoor een latere start met het veldonderzoek acceptabel is. De einddatum van het project moet uiteraard gehaald worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.

16

Onderwerp:

OFFERTEAANVRAAG: vergunning

Vraag:

Citaat in 1.2: Het eindresultaat van deze opdracht is een omgevingsvergunning flora en fauna activiteit.

- Ook op pagina 26 van de leidraad staat dat de opdrachtnemer verantwoordelijk zouden zijn voor 'het verkrijgen van de omgevingsvergunning flora en fauna activiteit'.

We kunnen er niet voor instaan dat er een vergunning wordt verkregen. Wij zijn niet de vergunningverlenende instantie. Wij kunnen ons enkel inspannen om een vergunningsaanvraag in te dienen en de dialoog met de provincie aan te gaan om een zo goed mogelijke aanvraag in te dienen. Wij verzoeken u dan ook om dit punt los te laten of te nuanceren.

Antwoord:

De zin is niet correct. De juiste zin is: vergunningsaanvraag en benodigde afstemming met de provincie ten behoeve van het verkrijgen van de omgevingsvergunning flora en fauna activiteit.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Vragen bij de algemene inkoopvoorwaarden Stedendriehoek 2017

Vraag:

- Het is in onze adviesbranche gebruikelijk dat wordt gewerkt onder 'De Nieuwe Regeling 2011 – Rechtsverhouding opdrachtgever-architect, ingenieur en adviseur DNR 2011'. De DNR 2011 is een branche breed gebruikte set voorwaarden en is de passende regeling voor het afsluiten van overeenkomsten voor het type werkzaamheden dat wij uitvoeren. Ook in de toelichting bij het VNG Model AlV uit 2024 is bijvoorbeeld vermeld dat voor architect- en ingenieursdiensten de DNR kan worden gehanteerd. Wij willen daarom voorstellen om voor deze opdracht de DNR 2011 van toepassing te verklaren en uw eigen algemene inkoopvoorwaarden stedendriehoek uit 2017 buiten toepassing te laten. Stemt u daar mee in?

Indien u daartoe onverhoopt niet bereid zou zijn, dan stellen wij de volgende vragen over uw inkoopvoorwaarden:

- Art. 7.3: Wij kunnen niet blind akkoord gaan met een bewerkersovereenkomst zoals in dit artikellid genoemd. We stellen voor af te spreken dat artikel 7.3 niet van toepassing is.
- Artikel 7.6: Wij kunnen de laatste zin van dit artikellid niet accepteren. We stellen voor af te spreken dat de laatste zin van artikel 7.6 niet van toepassing is.
- Art. 14: Wij kunnen niet instemmen met artikel 14. Lid 2 bevat een beperking die niet in proportionele verhouding staat tot de opdrachtsom. Bovendien, nu de aansprakelijkheid enkel per gebeurtenis en per jaar is beperkt, en niet voor de gehele looptijd, zou de maximale aansprakelijkheid bij een looptijd van bijvoorbeeld 3 jaar kunnen uitkomen op maar liefst EUR 7.500.000,-. En bij een 4-jaars looptijd zelfs tot EUR 10.000.000,-. Lid 4 en ook lid 5 bevatten allebei een breed geformuleerde en niet in omvang beperkte vrijwaring voor aanspraken van derden, hetgeen ook tot niet in omvang gelimiteerde aansprakelijkheid leidt. Dit is onverzekerbaar en kunnen wij niet accepteren. Wij verwijzen naar onze toelichting en ons tekstvoorstel bij de overeenkomst omtrent aansprakelijkheid. Wij stellen voor af te spreken dat artikel 14 uit uw inkoopvoorwaarden niet van toepassing is.
- Artikel 18.9 bevat een zeer breed verrekeningsrecht voor de gemeente en sluit het wettelijk verrekeningsrecht voor de Contractant uit. Dit is niet evenwichtig en niet aanvaardbaar. We stellen voor af te spreken dat artikel 18.9 niet van toepassing is.
- Artikel 24: er is geen sprake van detachering en wij conformeren ons niet aan een andere overeenkomst. We stellen voor de laatste twee zinnen van artikel 24 buiten toepassing te verklaren.
- Artikel 25.2: Een dergelijk ruim ontbindingsrecht, waarbij zelfs kan

worden ontbonden zonder reden, kunnen we niet accepteren. We stellen voor af te spreken dat artikel 25.2 niet van toepassing is.

Antwoord:

We zijn van mening dat onze algemene inkoopvoorwaarden goed aansluiten bij de opdracht en handhaven deze dan ook. Hieronder de beantwoording van de gestelde vragen:

ad 7.3: dit is niet van toepassing

ad 7.6: naar ons idee is er geen sprake van persoonsgegevens bij de uitvoering van de opdracht. Genoemd artikel is dan ook niet van toepassing.

ad 14: Dit artikel handhaven we.

ad 18.9: Dit is een bepaling die in de praktijk nimmer tot 'problemen' heeft geleid. Dit handhaven we dan ook.

ad 24: het betreft algemene inkoopvoorwaarden, niet elk onderdeel van de voorwaarden is van toepassing op de opdracht. Echter gaan we hier geen maatwerk van maken door onderdelen te laten vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Vragen bij de overeenkomst

Vraag:

Artikel 5.2 en 5.3 zijn voor ons onacceptabel. Onduidelijk is hoe het artikel zich verhoudt tot artikel 14 uit uw inkoopvoorwaarden. Artikel 5 bevat geen aansprakelijkheidsbeperking. Bovendien bevat artikel 5.3 een niet gelimiteerde vrijwaring voor aanspraken van derden. Het artikel leidt tot niet in omvang beperkte aansprakelijkheid. Wij wijzen u in dat kader op advies nr. 331 van de Commissie van Aanbestedingsexperts waarin werd geoordeeld dat de aanbestedende dienst met een gelijke bepaling disproportioneel en in strijd met Voorschrift 3.9 D lid 1 Gids Proportionaliteit handelde. Daarnaast wordt onze aansprakelijkheid in dit artikel niet in omvang beperkt. Dit is niet gebruikelijk bij dit soort opdrachten, gelet op de aard en omvang daarvan. Wij kunnen ons daar ook niet tegen verzekeren.

In geval van een niet in omvang beperkte aansprakelijkheid en in een geval van een aansprakelijkheidsbeperking die niet in proportionele verhouding tot de opdrachtsom staat, kunnen wij niet inschrijven.

Wij stellen voor artikelen 5.2 en 5.3 te schrappen en te vervangen door de volgende tekst:

“Artikel 14 van de ‘Algemene Inkoopvoorwaarden gemeente Lochem’ is in zijn geheel niet van toepassing.

De aansprakelijkheid van de Opdrachtnemer, en de door de Opdrachtnemer te vergoeden schade, is per gebeurtenis beperkt tot het bedrag in euro's dat overeenkomt met 3x de overeengekomen prijs/honorarium in deze overeenkomst, met een maximum van € 1.500.000,-. Het aantal gebeurtenissen is beperkt tot 3 gebeurtenissen en samenhangende gebeurtenissen worden daarbij aangemerkt als één gebeurtenis.

De beperking van de aansprakelijkheid als hiervoor bedoeld komt te vervallen:

- a. in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel;
- b. indien sprake is van opzet of grove schuld aan de zijde van Opdrachtnemer of diens personeel.’

Antwoord:

De aansprakelijkheid(sbeperking) zoals in art 14 van de algemene inkoopvoorwaarden beschreven is van toepassing en komt in de plaats van de conceptovereenkomst. Waar de algemene inkoopvoorwaarden niet in voorzien, gelden de bepalingen uit de overeenkomst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Vragen bij de overeenkomst

Vraag:

- Artikel 4.2: Dit artikellid past niet bij artikel 4.1. Bovendien: bij niet-nakoming hoeft niet per se sprake te zijn van een toerekenbare tekortkoming. De niet-nakoming kan ook te wijten zijn aan Opdrachtgever of er kan sprake zijn van overmacht. Wij kunnen niet instemmen met artikel 4.2 en verzoeken u dit artikellid te schrappen.

Antwoord:

Dit betreffen bepalingen die voor beide partijen gelden. We handhaven ze.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Vragen bij de overeenkomst

Vraag:

- Artikel 3.3: Opschorting is een ingrijpend middel. Het Burgerlijk Wetboek gaat uit van voorafgaande ingebrekestelling en bieden van een herstelkans. We stellen voor aan artikel 3.3 toe te voegen: 'maar pas nadat Opdrachtnemer schriftelijk in gebreke is gesteld, de daarin opgenomen redelijke hersteltermijn is verstreken en er nog steeds sprake is van niet-nakoming van de overeenkomst.'

Antwoord:

Prima, voegen we toe.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
21

Onderwerp:
ISO 9001

Vraag:

Is de ISO 9001:2015 certificering of gelijkwaardige certificaten op het gebied van kwaliteitsbewaking een harde eis? Veel ecologische adviesbureaus zullen niet over deze certificering beschikken.

Antwoord:

Zie eerder antwoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Soorten

Vraag:

Er is een selectie van soorten benoemd die in het SMP opgenomen moeten worden. Naast gangbare soorten als gewone dwergvleermuis, laatvlieger, gierzwaluw en huismus zijn ook soorten genoemd waarvoor afwijkende /aanvullende onderzoeksinspanning benodigd is, zoals meervleermuis, steenmarter en grote bosmuis. Wordt ook gericht veldonderzoek naar aanwezigheid van deze soorten verwacht ten behoeve van het SMP ?

Antwoord:

Voor de meervleermuis, steenmarter en grote bosmuis hoeft geen losstaand veldonderzoek opgezet te worden. Voor de vergunningsaanvraag kan door middel van een literatuuronderzoek een portentieinschatting gemaakt worden

voor deze soorten. De potentie-inschatting wordt al door provincies geanteerd om leefgebieden van soorten te garanderen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 SMP

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

23

Onderwerp:

scope

Vraag:

Het is ons niet geheel duidelijk wat er concreet wordt verwacht met betrekking tot de soorten die wel in het SMP opgenomen moeten worden, maar niet in de vergunningsaanvraag (zoals kerkuil en steenuil). Moet er in het SMP een algemene beschrijving, ecologisch werkprotocol, maatregelenpakket, monitoringsplan etc. voor worden uitgeschreven? En hoe moet wordt er in een latere fase (na vergunningverlening) dan mee omgaan?

Antwoord:

De soorten worden benoemd in het SMP omdat de soorten wel veel voorkomen, maar voornamelijk in het buitengebied. Tegelijkertijd willen we ze niet over het hoofd zien. In het SMP zien we graag een beschrijving komen van het voorkomen van de soort en van de gebouwen of bouwwerken waar de soort te verwachten is. Geen onderzoeksmethodiek, maatregelenpakket of monitoringsplan. Gebouwen waarin een dergelijk soort zich huisvest, zal een apart onderzoek en een separate vergunning voor moeten worden aangevraagd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Soorten

Vraag:

Er is een aanvullende lijst van soorten waarvoor de vergunning niet geldt, maar die wel moeten worden beschreven in het SMP, waaronder enkele vleermuissoorten die voornamelijk boombewonend zijn, maar ook (sporadisch) in zeer specifieke gebouwen verblijven. Is in deze selectie de rosse vleermuis bewust niet opgenomen? Deze soort is relatief algemeen voorkomend in oost Gelderland en wordt ook in gebouwen aangetroffen (zie ook: <https://www.zoogdiervereniging.nl/actueel/nieuws/rosse-vleermuizen-ook-gebouwen>).

Antwoord:

Er is geen reden waarom de rosse vleermuis niet is opgenomen. Wanneer de inschrijver aanleiding ziet om deze wel te benoemen, staat de gemeente hiervoor open.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 SMP

Beantwoord op: 13 dec. 2024